
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области

Утверждаю
дректор

На заседании Методического совета 
Протокол №10 от 14.05.2024

учебный план
программы подготовки специалистов среднего звена

Государственное автономное профеесиональное образовательное учреждение Свердловской области 
___________________ "Уральский радиотехнический колледнс им. А.С. Попова"

54.02.01

наименование образовательного учреждения (организации) 

по специальности среднего профессионального образования

Дизайн (по отраслям)
код наименование специальности

по программе базовой подготовки
уровень образования основное общее образование

квалификация:

форма обучения

Дизайнер

Очная Срок получения СПО по ППССЗ: Зг 10м год начала подготовки по УП 2024

профиль получаемого профессионального образования 

Приказ об утверждении ФГОС от 05.05.2022

гуманитарный
при реализации программы среднего общего образования 

№ 308



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К

39 14

1 2

11 11 11

13133 14 6 20

6 2 2 9

1

19

4

2 1 1 2 8

9

2 1

Сводные данные
Курс 1 Курс 2

2 2 1

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3

1

22

1

17 2339 16

19

2

33

2 8119

более 39 нед.

19 33 52

Обучение по дисциплинам и 
междисциплинарным курсам

Учебная практика
Производственная практика (по профилю 
специальности)

 Студентов

Продолжительность обучения 
(не включая нерабочие праздничные дни и 
каникулы)
 Итого

 Групп

Промежуточная аттестация

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Каникулы

У

П

Э

Гп

Г

более 39 нед.

10 2

52

более 39 нед.

4333 52 2419

11 2

более 39 нед.

19

4

2

2

2

4

2

34

199

4

Курс 3
Сем. 5 Сем. 6 ВсегоСем. 4 Всего

Итого
Всего

Курс 4
Сем. 7 Сем. 8

II

I

КЭ К

У У Э К К

К К КЭ Э

У

КК К

Э КК К К К К КК

КУ У Э К К К К К К К К

У

ККК К К

Сентябрь

29
 - 

5 АвгустМай

Календарный учебный график 
Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2 Ноябрь

29
 - 

5

У

III

УIV == = =ПЭ К К П П П П ==

У

==ГГГпГпГпП П П П П Э ГпП =



Считат
ь в 

плане
Индекс Наименование Экза 

мен
Заче

т

Диф. 
заче

т
КП По 

плану Ауд. ИП СР ПАтт
Обяз

. 
часть

Вар. 
часть

Итог
о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог

о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог
о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог

о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог
о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог

о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог
о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итог

о Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Код Наименование

1476 1372 32 56 24 1476 612 612 353 58 201 864 760 415 74 271 32 24 24 24
1476 1372 32 56 24 1476 612 612 353 58 201 864 760 415 74 271 32 24 24 24

+ БД Базовые дисциплины 222
2

122
222
222

1476 1372 32 56 24 1476 612 612 353 58 201 864 760 415 74 271 32 24 24 24

+ ОД.01 Русский язык 2 79 61 6 6 79 17 17 10 7 62 44 22 22 6 6 6
+ ОД.02 Литература 2 157 139 6 6 157 51 51 31 20 106 88 58 30 6 6 6
+ ОД.03 Математика 2 259 241 6 6 259 119 119 94 25 140 122 97 25 6 6 6
+ ОД.04 Иностранный язык 2 78 78 78 34 34 34 44 44 44
+ ОД.05 Информатика 2 184 134 32 38 6 184 68 68 22 46 116 66 6 60 32 6 6 6
+ ОД.06 Физика 2 112 112 112 68 68 58 8 2 44 44 34 8 2
+ ОД.07 Химия 2 78 78 78 34 34 17 5 12 44 44 27 5 12
+ ОД.08 Биология 2 78 78 78 34 34 21 2 11 44 44 31 2 11
+ ОД.09 История 2 139 139 139 51 51 46 5 88 88 78 10
+ ОД.10 Обществознание 2 78 78 78 34 34 30 4 44 44 40 4
+ ОД.11 География 1 78 78 78 34 34 20 14 44 44 30 14
+ ОД.12 Физическая культура 2 78 78 78 34 34 2 32 44 44 2 42

+ ОД.13 Основы безопасности и защиты 
Родины 2 78 78 78 34 34 17 17 44 44 23 21

+ ПД Профильные дисциплины
+ ПОО Предлагаемые ОО

4464 2974 1356 126 3168 1296 617 368 194 32 142 2 235 12 927 722 281 136 305 4 189 12 615 492 182 56 254 123 892 674 242 402 30 2 204 12 619 478 171 277 30 135 6 794 240 46 194 470 84
535 484 51 468 67 132 112 50 62 20 207 184 72 112 23 56 56 56 84 76 76 8 56 56 56

+ ОГСЭ.01 Основы философии 3 68 48 20 48 20 68 48 48 20
+ ОГСЭ.02 История 4 69 46 23 48 21 69 46 42 4 23

+ ОГСЭ.03 Иностранный язык в 
профессиональной деятельности 68 180 172 8 176 4 32 32 32 46 46 46 28 28 28 46 38 38 8 28 28 28

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 68 172 172 160 12 32 32 2 30 46 46 46 28 28 28 38 38 38 28 28 28
+ ОГСЭ.05 Психология общения 4 46 46 36 10 46 46 30 16

291 181 110 144 147 219 112 60 10 42 107 72 69 26 19 24 3
+ ЕН.01 Математика 3 80 48 32 36 44 80 48 26 22 32

+ ЕН.02 Экологические основы 
природопользования 3 60 32 28 36 24 60 32 22 10 28

+ ЕН.03 Информационное обеспечение 
профессиональной деятельности 4 151 101 50 72 79 79 32 12 10 10 47 72 69 26 19 24 3

794 557 221 12 612 182 260 144 84 22 38 2 108 6 302 230 97 117 16 2 64 6 122 98 42 56 24 70 57 41 16 13 40 28 18 10 12
+ ОП.01 Материаловедение 3 95 48 39 6 72 23 95 48 28 20 2 39 6
+ ОП.02 Экономика организации 7 40 28 12 36 4 40 28 18 10 12
+ ОП.03 Рисунок с основами перспективы 4 212 147 57 6 164 48 70 32 10 22 38 142 115 35 80 2 19 6

+ ОП.04 Живопись с основами цветоведения 5 218 167 51 164 54 96 69 32 37 27 122 98 42 56 24

+ ОП.05 История дизайна 3 95 64 31 72 23 95 64 46 18 31

+ ОП.06 История изобразительного искусства 4 64 46 18 36 28 64 46 30 16 18

+ ОП.07 Безопасность жизнедеятельности 6 70 57 13 68 2 70 57 41 16 13
2628 1716 866 42 1728 900 6 6 346 239 86 153 2 99 6 437 338 140 198 99 738 541 201 310 30 2 183 12 523 394 153 211 30 123 6 578 204 46 158 362 12

+  ПМ.01

Разработка художественно-
конструкторских (дизайнерских) 
проектов промышленной 
продукции, предметно-
пространственных комплексов

48 456
68 4 700 534 152 12 546 154 230 128 34 94 2 94 6 212 184 68 116 28 144 114 40 44 30 30 6 6 108 108 108

+ МДК.01.01
Дизайн-проектирование 
(композиция, макетирование, 
современные концепции в искусстве)

4 4 194 92 94 6 144 50 194 92 34 58 2 94 6

+ МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной 
графики 6 170 127 43 108 62 90 70 42 28 20 80 57 27 30 23

+ МДК.01.03
Методы расчета основных технико-
экономических показателей 
проектирования

6 114 99 15 72 42 50 42 26 16 8 64 57 13 14 30 7

+ УП.01.01 Учебная практика (шрифтовая) 4 36 36 36 36 36 36

+ УП.01.02 Учебная практика по компьютерной 
графике 5 72 72 72 72 72 72

+ ПП.01.01 Производственная практика 8 108 108 108 108 108 108
+ ПM.01.ЭК Экзамен 8 6 6 6 6 6

+  ПМ.02

Техническое исполнение 
художественно-конструкторских 
(дизайнерских) проектов в 
материале

78 468
888 6 1274 807 461 6 582 692 116 111 52 59 5 225 154 72 82 71 324 222 71 151 102 325 224 87 107 30 101 284 96 46 50 182 6

+ МДК.02.01
Выполнение художественно-
конструкторских проектов в 
материале

7 6 240 125 115 216 24 100 70 30 40 30 140 55 32 23 85

+ МДК.02.02
Основы конструкторско-
технологического обеспечения 
дизайна

8 381 228 153 180 201 125 84 42 42 41 55 38 24 14 17 141 70 40 30 71 60 36 20 16 24

+ МДК.02.03 Веб-проектирование 4 116 111 5 116 116 111 52 59 5
+ МДК.02.04 Дизайн-проектирование в регионе 8 188 134 54 188 128 98 32 36 30 30 60 36 16 20 24
+ МДК.02.05 Дизайн и рекламные технологии 8 163 137 26 163 57 57 15 42 56 56 15 41 50 24 10 14 26

+ УП.02.01
Учебная практика по техническому 
исполнению дизайнерских проектов 
в материале

6 72 72 72 72 72 72

+ ПП.02.01 Производственная практика 8 108 108 108 108 108
+ ПM.02.ЭК Экзамен 8 6 6 6 6 6

+  ПМ.03

Контроль за изготовлением 
изделий в производстве в части 
соответствия их авторскому 
образцу

66 68 306 133 159 12 252 54 198 133 90 43 2 51 12 108 108

+ МДК.03.01 Основы стандартизации, 
сертификации и метрологии 6 92 57 27 6 72 20 92 57 42 15 2 27 6

+ МДК.03.02 Основы управления качеством 6 100 76 24 72 28 100 76 48 28 24

+ ПП.03.01 Производственная практика (по 
профилю специальности) 8 108 108 102 6 108 108

+ ПM.03.ЭК Экзамен 6 6 6 6 6 6
+  ПМ.04 Организация работы коллектива 

исполнителей 8 78 150 56 88 6 150 72 56 46 10 16 78 72 6

+ МДК.04.01 Основы менеджмента 7 72 56 16 72 72 56 46 10 16
+ ПП.04.01 Производственная практика 8 72 72 72 72 72
+ ПM.04.ЭК Экзамен 8 6 6 6 6 6

+  ПМ.05
Выполнение работ по одной или 
нескольким профессиям 
рабочих, должностям служащих

3 677 198 186 6 6 198 6 6 72 72 72 120 114 20 94 6

+ МДК.05.01
Выполнение работ по профессии 
Исполнитель художественно-
оформительских работ

7 48 42 6 48 48 42 20 22 6

+ УП.05.01
Учебная практика по выполнению 
художественно-оформительских 
работ

7 72 72 72 72 72 72

+ УП.05.02 Учебная практика по разработке 
сайта 6 72 72 72 72 72 72

+ ПM.05.ЭК Квалификационный экзамен 3 6 6 6 6 6
216 36 108 72 216 216 36 36 108 72

+ ГИА.03 Подготовка к государственным 
экзаменам 8 144 36 108 144 144 36 36 108

+ ГИА.04 Проведение государственных 
экзаменов 8 72 72 72 72 72

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 
СО.Среднее общее образование 

Семестр 6
Курс 3

Семестр 5- Курс 1- - Форма контроля Итого акад.часов Объём ОП Курс 2
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 Закрепленная кафедраКурс 4

Семестр 7 Семестр 8

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 
ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 



Вид Курс Семестр
ЗаО 2 2

2 2
2 2

Вид Курс Семестр
ЗаО 3 2

3 2
3 2

Вид Курс Семестр
ЗаО 3 2

3 2
3 2

Вид Курс Семестр
ЗаО 4 2

4 2
4 2
4 2
4 2

  УП.05.02 Учебная практика по разработке сайта

Наименование
Комплексный зачет с оценкой
ОГСЭ.02 История
ОГСЭ.05 Психология общения

Наименование
Комплексный зачет с оценкой
  МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной графики
  МДК.01.03 Методы расчета основных технико-экономических показателей проектирования

Наименование
Комплексный зачет с оценкой
  УП.02.01 Учебная практика по техническому исполнению дизайнерских проектов в материале

 ПП.04.01 Производственная практика

Наименование
Комплексный зачет с оценкой
 ПП.01.01 Производственная практика
 ПП.02.01 Производственная практика
 ПП.03.01 Производственная практика (по профилю специальности)



Пояснения к учебному плану

1. Настоящий учебный план разработан ГАПОУ СО УРТК им.А.С.Попова на основе ФГОС СПО по специальности 54.02.01 Дизай (по отраслям), утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 23 
ноября 2020 г. № 658 и ПООП

2. Получение СПО на базе основного общего образования осуществляется с одновременным получением обучающимися среднего общего образования в пределах соответствующей образовательной программы СПО. 
Общеобразовательный цикл ППССЗ сформирован в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации среднего общего образования в пределах освоения образовательной программы СПО на базе 
основного общего образования Министерства просвещения РФ от 14.04.2021 на основе требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего и среднего 
профессионального образования с учетом получаемой профессии или специальности среднего профессионального образования. Срок обучения по ППССЗ увеличен на 52 недели, в том числе: 39 недель - теоретическое 
обучение, 2 недели - промежуточная аттестация, 11 недель - каникулы.

3. Продолжительность учебных занятий составляет 45 минут, дисциплины планируются парами, учебная неделя - 6 дней. Объем учебных занятий не превышает 36 часов в неделю.

4. Текущий контроль знаний проводится на учебных занятиях в различных формах: устный, письменный опрос, тестирование, выполнение практических, лабораторных, контрольных работ. Формы текущего контроля 
выбираются преподавателем.

5. Консультации для обучающихся предусмотрены из расчета 4 часа на олного обучающегося на каждый учебный год, всего 100 ч.в год. Консультации проводятся вне учебных занятий по отдельному расписанию. 
Формы консультаций: индивидуальные, групповые выбираются преподавателем.

6. Объем времени, отведенный на вариативную часть, составляет 1280 часов. На общий гуманитарный и социально-экономический цикл распределено 108 часов, увеличен объем времени на учебные дисциплины по 
ФГОС. На математический и общий естественнонаучный учебный цикл выделено 36 часов, увеличен объем времени на учебные дисциплины по ФГОС. На общепрофессиональный цикл распределено 316 часов. 
Увеличен объем на междисциплинарные курсы - профессиональный цикл на 820 часов.

7. Освоение образовательной программы среднего профессионального образования предусматривает проведение практики обучающихся. Образовательная деятельность при освоении образовательных программ 
среднего профессионального образования или отдельных компонентов этих программ организуется в форме практической подготовки. Учебная практика проводится в лабораториях и мастерских колледжа, 
производственная практика - на предприятиях, соответствующих профилю подготовки обучающихся.

8. Уровень знаний оценивается по пятибальной шкале. Формы промежуточной аттестации обучающихся - экзамены, зачеты, дифференцированные зачеты по дисциплинам и их периодичность указаны в учебном плане.

9. По профессиональному модулю ПМ 05 обучающиеся осваивают одну из профессий рабочих или должностей служащих, рекомендуемых к освоению в рамках подготовки специалистов среднего звена 12565 
Исполнитель художественно-оформительских работ

10. Государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты выпускной квалификационной работы, которая выполняется в виде дипломной работы (дипломного проекта) и демонстрационного экзамена.


	54.02.01 РУП 2024.plx
	График
	План
	Комплексные
	Примечание

	титул 54.02.01

		2024-07-05T14:54:32+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "УРАЛЬСКИЙ РАДИОТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМ. А.С. ПОПОВА"




