Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

На заседании Методического совета Протокол № 10 от 14.05.2024



УЧЕБНЫЙ ПЛАН

	1	программы подготовки специалистов среднего звена	
	Государственное автон	номное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области	
	M**	Уральский радиотехнический колледж им. А.С. Попова"	
	на	именование образовательного учреждения (организации)	
	по с	пециальности среднего профессионального образования	
54.02.01	Дизайн (по отраслям	Λ)	
код	наименование специ	альности	
по программе базово	й подготовки		
уровень образования	основное общее образован	ние	
квалификация:	Дизайнер		
форма обучения	Очная	Срок получения СПО по ППССЗ: <u>3г 10м</u> год начала подготовки по УП	2024
профиль получаемог	о профессионального обра	азования гуманитарный	
		при реализации программы среднего общего образования	_
Приказ об утвержде	нии ФГОС от _	05.05.2022 № 308	

Календарный учебный график

Mec		Сент	гябрь	•	5	0	ктябр	рь	2		Ноя	ібрь			Дека	абрь		4	Я	Інвар	ЭЬ	1	Ф	евра	ль	1		Ма	ЭТ		5	Ап	трель	3		ı	Май			Ин	ОНЬ		5		Июль	,	2		Авгу	/ст	
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	5 - 11	12 - 18	- 6	- 56 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	- 9	23 - 29	m		- 1	20 - 26	4 - 10	11 - 17	18 - 24	25 - 31	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -:	3 - 9	10 - 16	7 -	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34 35	36	5 37	7 38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I																		К	К																						Э	Э	К	К	К	К	К	К	К	К	К
II																	Э	К	К																							У	Э	К	К	К	К	К	К	К	К
III															У	У	Э	К	К																			У	У	У	У	Э	К	К	К	К	К	К	К	К	К
IV															У	У	Э	К	К							П	П	П	П	П	П	П	П	пП	П	Э	Гп	Гп	Гп	Гп	Γ	Γ	=	=	=	=	=	=	=	=	=

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4		Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8	Всего	VIIOIO
	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам	17	22	39	16	23	39	14	19	33	14	6	20	131
У	Учебная практика					1	1	2	4	6	2		2	9
П	Производственная практика (по профилю специальности)											11	11	11
Э	Промежуточная аттестация		2	2	1	1	2	1	1	2	1	1	2	8
Гп	Подготовка к государственному экзамену											4	4	4
Γ	Проведение государственного экзамена											2	2	2
К	Каникулы	2	9	11	2	8	10	2	9	11	2		2	34
Продо	олжительность обучения □											•		
(не вк	слючая нерабочие праздничные дни и	бо	лее 39 не	ед.										
каник	сулы)													
Итого	0	19	33	52	19	33	52	19	33	52	19	24	43	199
Студе	ентов													
Групі	п													

		ма контроля		ого акад.часов	Объём ОП	Семестр 1		Kypc 1	Семестр 2			естр 3	Kypc 2	Семестр 4		Семестр 5	Курс 3	Семестр 6			Семестр 7	Kypc 4	Семес	. P G	Закрепленная кафедра
ь в Индекс Наименование плане	Экза 3 мен	аче Диф. т заче к	П По Ауд плану Ауд	. ИП СР ПАТТ	Вар. Итог часть о	д. Лек Лаб Пр КРП	П ИП Конс СР	ПАтт О Ауд. Л	Іек Лаб Пр КРГ	ИП Конс СР ПАтт	Итог о Ауд. Лек Лаб Пр	КРП ИП Конс	СР ПАтт О Ауд. Лек Лаб	б Пр КРП И	П Конс СР ПАтт о Ауд. Лек Л	Лаб Пр КРП ИП	Конс СР ПАтт ОТОГ Ауд.	Пек Лаб Пр КРП	ИП Конс СР ПАтт О	Ауд. Лек Лаб	Пр КРП ИП Кон	нс СР ПАтт Итог о	Ауд. Лек Лаб Пр	КРП ИП Конс СР Г	Атт Код Наименование
ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА СО.Среднее общее образование		122	1476 1372 1476 1372	2 32 56 24 2 32 56 24	1476 612 612 1476 612 612 612 612	2 353 58 201 2 353 58 201		864 760 4 864 760 4	15 74 271 15 74 271	32 24 24 24 32 24 24 24															
+ БД Базовые дисциплины	222	222 222		2 32 56 24	1476 612 61 2	2 353 58 201		864 760 4	15 74 271	32 24 24 24															
+ ОД.01 Русский язык + ОД.02 Литература + ОД.03 Математика	2 2 2		157 139 259 241	6 6	79 17 17 157 51 51 259 119 119	. 31 20 9 94 25		106 88 5 140 122 9	22 22 58 30 97 25	6 6 6															
+ ОД.04 Иностранный язык + ОД.05 Информатика + ОД.06 Физика	2	2 2	78 78 184 134 112 112	32 38 6	78 34 34 184 68 68 112 68 68	34 3 22 46 3 58 8 2		44 44 116 66 44 44 3	6 60 34 8 2	32 6 6 6															
+ ОД.07 Химия + ОД.08 Биология + ОД.09 История		2 2 2	78 78 78 78 139 139		78 34 34 78 34 34 139 51 51	17 5 12 21 2 11 46 5		44 44 2 44 44 3 88 88 7	27 5 12 31 2 11 78 10																
+ ОД.10 Обществознание + ОД.11 География + ОЛ.12 Физическая культура		2 1	78 78 78 78 78 79		78 34 34 78 34 34 78 34 34	30 4 4 20 14		44 44 44 3	40 4 30 14																
+ ОД.13 Основы безопасности и защиты Родины		2	78 78		78 34 34	17 17		44 44 2	23 21																
+ ПД Профильные дисциплины + ПОО Предлагаемые ОО ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА			TTOT 23/-	4 1356 126	3168 1296						617 368 194 32 142	2	235 12 927 722 281 136	6 305	4 189 12 615 492 182 5	56 254	123 892 674	242 402 30	2 204 12 619	478 171	277 30	135 6 794	240 46 194	470	84
ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-эконом + ОГСЭ.01 Основы философии + ОГСЭ.02 История	ический уч	небный цикл 3 4	535 484 68 48 69 46	51 20 23	468 67 48 20 48 21						132 112 50 62 68 48 48		20 207 184 72 20 69 46 42	4	23 56 56	56	84 76	76	8 56	56	56				
+ ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности + ОГСЭ.04 Физическая культура		68 68	180 172 172 172	8	176 4 160 12						32 32 32 32 32 32 2 30		46 46 46 46	46	28 28 28 28	28	46 38 38 38	38	8 28 28 28	28	28				
+ ОГСЭ.05 Психология общения ЕН.Математический и общий естественнонаучны + FH 01 Математика	<u></u> й учебный	4 і цикл	46 46 291 181	110	36 10 144 147						219 112 60 10 42 80 48 26 22		46 46 30 107 72 69 26 19 32	16 9 24	3										
+ ЕН.02 Экологические основы природопользования		3	60 32	28	36 24						60 32 22 10		28												
профессиональной деятельности ОПЦ.Общепрофессиональный цикл		4	794 557	20 221 12	72 79 612 182						79 32 12 10 10 260 144 84 22 38 25 42 32 32 32	2	47 72 69 26 19 108 6 302 230 97 117	7 16	3 2 64 6 122 98 42 !	56	24 70 57	41 16	13 40	28 18	10	12			
 + ОП.01 Материаловедение + ОП.02 Экономика организации + ОП.03 Рисунок с основами перспективы 	4	7	95 48 40 28 212 147	12 12 57 6	72 23 36 4 164 48						70 32 10 22	2	39 6 38 142 115 35 80		2 19 6				40	28 18	10	12			
+ ОП.04 Живопись с основами цветоведен + ОП.05 История дизайна	1Я	5 3	218 167 95 64	51 31	164 54 72 23						95 64 46 18		96 69 32 37 31 31 31	7	27 122 98 42	56	24								
+ ОП.06 История изобразительного искусс + ОП.07 Безопасность жизнедеятельности	ва	6	64 46 70 57	18	36 28 68 2								64 46 30	16	18		70 57	41 16	13						
ПЦ.Профессиональный цикл Разработка художественно-			2628 1716	866 42	1728 900						6		6 346 239 86	153	2 99 6 437 338 140	198	99 738 541	201 310 30	2 183 12 523	394 153	211 30	123 6 578	204 46 158	362	12
+ ПМ.01 конструкторских (дизайнерск проектов промышленной продукции, предметно-	48	456 68	4 700 534	152 12	546 154								230 128 34	94	2 94 6 212 184 68	116	28 144 114	40 44 30	30 6			6 108	108 108		
пространственных комплексо	•																								
+ МДК.01.01 Дизайн-проектирование + МДК.01.01 (композиция, макетирование, современные концепции в искусс	´		4 194 92										194 92 34	58	2 94 6										
+ МДК.01.02 Основы проектной и компьютерно графики Методы расчета основных техник	1	6	170 127	43	108 62										90 70 42	28	20 80 57	27 30	23						
+ МДК.01.03 экономических показателей проектирования + УП.01.01 Учебная практика (шрифтовая)		6 4	114 99 36 36		72 42								36 36	36	50 42 26		8 64 57		7						
+ УП.01.02 Учебная практика по компьютерн графике + ПП.01.01 Производственная практика		5	72 72 108 108		72										72 72	72						108	108 108		
+ ПМ.01.ЭК <i>Экзамен</i> Техническое исполнение	8		6	6	6														6			6			
+ ПМ.02 художественно-конструкторс (дизайнерских) проектов в материале	78		6 1274 807										116 111 52	59	5 225 154 72	82	71 324 222						96 46 50	182	
+ МДК.02.01 Выполнение художественно- конструкторских проектов в	7		6 240 125		216 24										100 70 30	40	30 140 55		85						
натериале Основы конструкторско- технологического обеспечения		8	381 228		180 201										125 84 42	42	41 55 38			70 40	30	71 60		24	
+ МДК.02.03 Веб-проектирование + МДК.02.04 Дизайн-проектирование в региони		8	116 111	5 54	116 188								116 111 52	59	5		F7 F7	15 42	128	98 32	36 30	30 60	36 16 20 34 10 14	24	
+ МДК.02.05 Дизайн и рекламные технологии Учебная практика по техническом + УП.02.01 исполнению дизайнерских проект	,	6	72 72	20	72												72 72	72	30	30 13	41	30	24 10 14	26	
в материале + ПП.02.01 Производственная практика		8	108	108	108																	108		108	
 + ПМ.02.ЭК Экзамен Контроль за изготовлением + ПМ.03 	и 66	68	306 133	3 159 12	252 54												198 133	90 43	2 51 12			108		108	6
соответствия их авторскому образцу + МДК.03.01 Основы стандартизации,	6		92 57	27 6	72 20												92 57	42 15	2 27 6						
+ МДК.03.02 Основы управления качеством + ПП.03.01 Производственная практика (по		6	100 76	24	72 28												100 76	48 28	24			108		108	
тип.03.01 профилю специальности) + ПМ.03.ЭК Экзамен - ПМ.04 Организация работы коллекти	6	70	6	6	6												6		6	F6 46	10	16 70		72	6
+ МДК.04.01 Основы менеджмента + ПП.04.01 Производственная практика	8	78 7 8	72 56	88 6 16 72	72 72														72	56 46	10	16 78		72	
+ ПМ.04.ЭК <i>Экзамен</i> Выполнение работ по одной и	8		6	6	6																24	6			6
+ ПМ.05 нескольким профессиям рабочих, должностям служац Выполнение работ по профессии	3	677	198 186								b		6				72 72	72		114 20	94	6			
+ МДК.05.01 Исполнитель художественно- оформительских работ Учебная практика по выполненик		7	48 42	6	48														48	42 20	22	6			
+ УП.05.01 художественно-оформительских работ		7	72 72		72														72	72	72				
+ уп.05.02 сайта + ПМ.05.ЭК <i>Квалификационный экзамен</i>	3	6	72 72 6	6	6						6		6				72 72	72				316	36	100	72
+ ГИА.03 Подготовка к государственным экзаменам	8		216 36 144 36	108 /2	144																	144	36 36 36 36	108	14
+ ГИА.04 Проведение государственных экзаменов	8		72	72	72																	72			72

Вид	Наименование	Курс	Семестр
3aO	Комплексный зачет с оценкой	2	2
	ОГСЭ.02 История	2	2
	ОГСЭ.05 Психология общения	2	2
Вид	Наименование	Курс	Семестр
3aO	Комплексный зачет с оценкой	3	2
	МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной графики	3	2
	МДК.01.03 Методы расчета основных технико-экономических показателей проектирования	3	2
Вид	Наименование	Курс	Семестр
3aO	Комплексный зачет с оценкой	3	2
	УП.02.01 Учебная практика по техническому исполнению дизайнерских проектов в материале	3	2
	УП.05.02 Учебная практика по разработке сайта	3	2
Вид	Наименование	Курс	Семестр
3aO	Комплексный зачет с оценкой	4	2
	ПП.01.01 Производственная практика	4	2
	ПП.02.01 Производственная практика	4	2
	ПП.03.01 Производственная практика (по профилю специальности)	4	2
	ПП.04.01 Производственная практика	4	2

Пояснения к учебному плану

- 1. Настоящий учебный план разработан ГАПОУ СО УРТК им.А.С.Попова на основе ФГОС СПО по специальности 54.02.01 Дизай (по отраслям), утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 23 ноября 2020 г. № 658 и ПООП
- 2. Получение СПО на базе основного общего образования осуществляется с одновременным получением обучающимися среднего общего образования в пределах соответствующей образовательной программы СПО. Общеобразовательный цикл ППССЗ сформирован в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации среднего общего образования в пределах освоения образовательной программы СПО на базе основного общего образования Министерства просвещения РФ от 14.04.2021 на основе требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего и среднего профессионального образования с учетом получаемой профессии или специальности среднего профессионального образования. Срок обучения по ППССЗ увеличен на 52 недели, в том числе: 39 недель теоретическое обучение, 2 недели промежуточная аттестация, 11 недель каникулы.
- 3. Продолжительность учебных занятий составляет 45 минут, дисциплины планируются парами, учебная неделя 6 дней. Объем учебных занятий не превышает 36 часов в неделю.
- 4. Текущий контроль знаний проводится на учебных занятиях в различных формах: устный, письменный опрос, тестирование, выполнение практических, лабораторных, контрольных работ. Формы текущего контроля выбираются преподавателем.
- 5. Консультации для обучающихся предусмотрены из расчета 4 часа на олного обучающегося на каждый учебный год, всего 100 ч.в год. Консультации проводятся вне учебных занятий по отдельному расписанию. Формы консультаций: индивидуальные, групповые выбираются преподавателем.
- 6. Объем времени, отведенный на вариативную часть, составляет 1280 часов. На общий гуманитарный и социально-экономический цикл распределено 108 часов, увеличен объем времени на учебные дисциплины по ФГОС. На общепрофессиональный цикл распределено 316 часов. Увеличен объем на междисциплинарные курсы профессиональный цикл на 820 часов.
- 7. Освоение образовательной программы среднего профессионального образования предусматривает проведение практики обучающихся. Образовательная деятельность при освоении образовательных программ среднего профессионального образования или отдельных компонентов этих программ организуется в форме практической подготовки. Учебная практика проводится в лабораториях и мастерских колледжа, производственная практика на предприятиях, соответствующих профилю подготовки обучающихся.
- 8. Уровень знаний оценивается по пятибальной шкале. Формы промежуточной аттестации обучающихся экзамены, зачеты, дифференцированные зачеты по дисциплинам и их периодичность указаны в учебном плане.
- 9. По профессиональному модулю ПМ 05 обучающиеся осваивают одну из профессий рабочих или должностей служащих, рекомендуемых к освоению в рамках подготовки специалистов среднего звена 12565 Исполнитель художественно-оформительских работ
- 10. Государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты выпускной квалификационной работы, которая выполняется в виде дипломной работы (дипломного проекта) и демонстрационного экзамена.